(Gotha 1515). Februar 5.

Mut. lässt sich in sehr erregter Weise über die jüngste gerichtliche Verhandlung mit den Vikaren aus und will von nun an den Osimundus mit der Wahrnehmung seiner Rechte betraut wissen, da Pyrrhus sich unfähig gezeigt. Vor allen Dingen sei ein Aufschub der Sache nötig. Er erbittet sodann Auskunft über Engellender, die Mainzer Gesandtschaft, den Weinberg und seinen Käufer. Von seinem Kollegen Wagner habe er einen wichtigen Fingerzeig erhalten, an Nithard wolle er sich nicht wenden. Am nächsten Tage sei der Gerichtstermin.

Henrico Urbano Mutianus Rufus.

S. Legi, que adversum vicarios inter Convalles et arbusta festo Mariano¹ scripseras, Ianum² scilicet egisse sinistro genio, Engelmanni preces non valuisse, iudicem prorogasse diem iudicii. Istos ἀποφράδας τιτᾶνας tam κενταυρικῶς mecum agentes meamque existimationem propter suam insolentiam sui questus et commodi gratia ineptissimis nugis saburrantes quis tulerit equo animo? Non est dormitandum, Urbane, in hoc negotio curarum pleno. Resistendum pro virili levi et dicaci argutie, occurrendum sannis et Sisyphi commentis neque dicendum, quod prudentis non est, „οὐκ ᾤμην.“³ Imploremus auxilium domini⁴, invocemus presidium doctrine et industrie. Si Ianus imperfectus et dimidiatus procurator erat, ut ipsi aiunt, statuatur egregius aliquis assertor litis et dignitatis mee, qui et ipse lapides, ut ita loquar, proferre possit, quibus cerebrum excutiat istis chorididascalis, vulturibus, cerdonibus, ne bonos viros modis omnibus sollicitent suis minis, iurgiis, vafritiis vel potius immanitate, ferocitate, arrogantia, incivilitate et barbaria. Eiusmodi enim propugnator, ut dixi, invadat Δουλοπολιν et conciliabulum byrsopolarum et urgeat eorum syndicum cum aliis tum hisce convitiis: „Lusisti, satis est, sed te, mihi crede, memento intra pelliculam cerdo tenere tuam.“⁵ Re enim vera vultures sunt et cerdone, qui mortem non expectantes vivos nituntur sepelire et devorare facultates ante tempus. Sinant me spirare diutius a summo habituri domum, quam nunc frustra sui emolumentum respectu auferre laborant. Quocirca Hallensis⁶ erit imperator, homo exercitatus et forensium litium peritus. Veh muscis et Pseudocatonibus! Quod Ianus non potuit depellere, profligabit Osimondus. Habes igitur epitomen procuratoriam rem risu prorsus ludoque dignam, sed, ut tempora sunt,

^a ἢ οὐκ ᾤμην.

¹ Am 2. Februar.

² Pyrrhus Campegus. Vgl. Br. 78 S. 117 Anm. 1.

³ Vgl. Cicero. De off. I. 23. 81.

⁴ Des Erzbischofs Albrecht.

⁵ Nach Martial. III. 16. 5—6: Lusisti corio, sed te, mihi crede, memento nunc in pellicula, cerdo, tenere tua.

⁶ Osimundus von Halle. Vgl. Br. 242 S. 318 Anm. 3.

sane necessariam. Nam ista plebeia et vernacula latinitas, Deum immortalem, quantum arridet consistorio, quantum virium habet ad excitandas tempestates, ad extorquendas pecuniarias suppetias, ad terrendos adversarios! Potueram eleganter et erudite creare defensorem, sed aures iste mucose non audiunt cygnos et Musas. Potueram imitari doctissimos iurisconsultos evi antiquioris, sed nostrates rabule, ὄνοι πρὸς αὐλόν¹, amant suas verrucas et nevos et tubera. Non est ob id consilium tangere hoc carcinoma. Nemo enim adeo magnus adhuc vel Rome vel alibi inventus, qui protritum et vulgarem fori stilum emendare auderet. Vide Capnionis² turbas: cum barbaris barbare digladiatur, presertim apud iudices. Ita mihi persuasi non movendam esse lineam neque cecis speculum adhibendum. Sunt, fateor, multa superflua, multa inepta. Fecit, constituit, creavit et ordinavit procuratorem, nuncium, negociorum gestorem, defensorem et reliqua lectionis eiusdem. Quanquam Accursius³ ad legem „Mutus,“ § „pena“ ff de procuratoribus⁴, damnet istam verbositatem et Bartholus⁵, auriga leguleiorum, brevitatis amore ait sufficere, si quis datus sit ad agendum. Eundem enim eciam ad defendendum videri datum. Eodem spectant, que leguntur in Decretis canonicis, XIX dist. „Si⁶ Romanorum,“ LXXVI dist. „Huiusmodi.“⁷ Item in actis improbatur supervacaneum Codex de precibus imperatori offerendis⁸. Lege „Si extra,“⁹ § „Sane.“ Verum enimvero connivemus omnes et causidici cecutiunt et hallucinantur more suo. Nam suus cuique mos placet. „Tractant fabrilia fabri¹⁰.“ Nunc inseruntur formulis tot ratihabitiones, tot genera cautionum, quasi non sit satis iubere, ut agas. Me facta, transacta, iudicata, placita breviter omnia ratificare. Ego, quoties audio satisfactiones illas sive iuratorias sive fideiussorias sive hypothecarias, misere mihi metuo, ne lateat hamus sub esca. „Cautus enim metuit,“ ut inquit Horatius¹¹ „foveam lupus accipiterque suspectos laqueos adopertum milvius hamum.“ Nonne tutius foret constituere per epistolam, qui

¹ Vgl. Erasmus. Adagia p. 882.

² Sein Prozessschwebte damals in Rom.

³ Vgl. Br. 434 S. 93 Anm. 3.

⁴ Digesta III. 3. 43. 4.

⁵ Vgl. Br. 4 S. 8 Anm. 5.

⁶ Decreti prima pars, distinctio 19. c. 1: Si Romanorum Pontificum decreto ceterorum opuscula tractatorum approbantur vel reprobantur etc.

⁷ Mut. zitiert hier falsch. Mit Huiusmodi beginnt Decreti secunda pars, causa X, questio II c. III.

⁸ Cod. Iustinianus I. 19.

⁹ Wiederum falsch zitiert.

¹⁰ Horaz. Episteln II. 1. 116.

¹¹ Horaz. Episteln I. 16. 50—51.

litem alienam accipiat? Novi hanc artem et Clementina docuit. Sed usus multorum prevaluit, ita ut me pudeat istarum meretricum, ut tecum faceto et philogelo iocer. „Quas,“ inquit quidam, „meretrices mihi nominas?“ cum dictum fuisset Clementina Novella extravagans. Ad rem. Habes procuratorium Demosthenis et Ciceronis, summam eloquenciam Salimanni¹. Quid plura? Est, qualis est. Scit Osimondus noster hoc negocium circa mandata esse dilatorium. Itaque differat moram pausamque faciat, ne cito lis contestetur. Uti volo remedio paucis cognito et miris dolis deludere vicarios. Tantum effice, ut moramenta fiant ante contestationem litis. Hactenus de foro. Nunc agam de re familiari. De Engellendro² fac me certiozem. Item die nomina eorum, qui president³ curie Moguntine, idque gradatim post abbam Hartmannum. Item tempus est, ut scribas de vineto et Lanio⁴. Si fieri non potest venditio, die vinitori meo, quando ad te venerit, ut reddat instrumenta et alia tractet. Me habere novum vinitorem rel. Nihil ad Rodam⁵ amplius dicas. Novi Syros. Consultacio vicariorum est mihi usquequaque ad amussim explorata. Mattheus Waner⁶, meus collega et vicariorum, narravit mihi, ubi cardo litis versetur. Tu nemini confide et cogita, quantus sit nebulo Nithardus⁷, qui tibi illudit. Illuderet et mihi, si supplicarem. Sed nolo littus arare. Si non potest fieri, quod vis, id velis, quod possit⁸. Cras est terminus iudicii, itaque vigila. Petatur causa in scriptis vel alia falla pertrudatur et, ut urbane loquar, clamet ille noster fieri mihi iniuriam indebite, iniuriose de facto contra Deum et euangelium, contra canones et leges, contra morem et honestatem et proclamet rabiosa magis et insana quam probis probanda. Extra iocum: Rescribe diligenter, quid tibi videatur.

Datum Nonis Februariis. Raptim. MDXV.

Handschriftl. F 443 fol. 273r—274v.

472. M. an Gregor Agricola.

Gotha (1515). Februar 23.

Mut. klagt über die Sklaverei des Gottesdienstes und grüsst Ceratinus nebst Saurus.

Gregorio Agricole⁹, patri et modestissimo et doctissimo, Mutianus Rufus.

¹ Vgl. Br. 76 S. 111 Anm. 5.

² Vgl. Br. 464 S. 121 Anm. 1.

³ Teilnehmer an der Gesandtschaft. Vgl. Br. 459 S. 117.

⁴ Vgl. Br. 462 S. 119 Anm. 8.

⁵ Nur hier genannt.

⁶ Vgl. Br. 89 S. 128 Anm. 5.

⁷ In der Angelegenheit des Spalatinschen Diploms. Vgl. Br. 458 S. 116.

⁸ Nach Terenz. Andria II, 1, 5—6.

⁹ Vgl. Br. 278 S. 365 Anm. 1.

S. Quid scribam, doctissime pater? Preces Iovis famule¹ me in servitum trahunt, rectius ducerent ut generosi animi hominem. A servo servilem epistolam* accipe. Liber Petreius, liber Urbanus, ego servio. Vale.

VII Calendas Martias.

Saluta Ceratinum^{b 2} humanissimum et illum ingenio et facundia nobilem canonicum³, Beroaldi discipulum.

Inter Gothos.

Handschriftl. F 438 fol. 272v — 273r. Gedr. b. Tz. S. 196, *bis auf die Adresse vollständig.*

^a Tz accipe epistolam. ^b Tz Cratinum.

473. M. an Valentin Sunthausen.

(Gotha 1515. März 1.)

Mut. sendet dem Freunde durch Osimundus einen Gruss und fordert ihn auf, den 1. März festlich zu begehen.

Clarissimo viro Valentino Sunthusenio⁴, iureconsulto et oratori, Mutianus Rufus.

S. Calendis Martiis cum me Hallensis⁵, rectorum studiorum admirator, in tranquillitate mea salutaret, habita est cum de aliis ornatis legatis⁶ maximi antistitis Alberti tum de te primi nominis iurisconsulto, ut fieri assolet in familiari colloquio, et iucunda et honesta mentio. Itaque preculis et susurris huius annue et solemnis in edie paulisper intermissis, quibus nos Christi sacris initiati quasi cicuramur et ad mansuetudinem macerati revocamur, non potui facere, quin amoris erga te mei gratia darem ad te literas tam idoneo et benevolo Hallensi meo. Hodie sunt, ut inde aspiciemur, Calende Martie, dies voluptarius^a et genialis, dies antiqui Romanorum gaudii merito celebris et observandus. Nam hodie matrone convictu apparatusissimo servos

^a F voluptaris.

¹ Der Jungfrau Maria.

² Wahrscheinlich „Jacobus Theodorici de Horn“ aus den Niederlanden. Vgl. Erhard. Gesch. d. Wiederaufblühens der Wissenschaften Bd. III S. 329 — 332. Er wurde Ost. 1500 in Erfurt immatrikuliert, Mich. 1501 Bacularius, 1504 Magister artium. Im Winter 1509/10 erreichte er den ersten theologischen Grad (Liber rat. fol. 108r), im Sommer 1510 den zweiten, im Winter 1519/20 unter seinem eigenen Rektorate den dritten und wahrscheinlich noch 1520 den höchsten, den eines Doctors der Theologie. Da er 1515 Dekan der philosophischen Fakultät war, müsste er noch im Anfang des Jahres 1515 von Breslau zurückgekehrt sein. Ueber seinen dortigen Aufenthalt ist sonst nichts bekannt.

³ Stanislaus Saurus. Vgl. Br. 402 S. 61 Anm. 3.

⁴ Vgl. Br. 459 S. 117.

⁵ Georg Osimundus. Vgl. Br. 242 S. 318 Anm. 2.

⁶ Vgl. Br. 459 S. 117.

Geschichtsqu. d. Pr. S. XVIII.

accipiebant. Causam reddit Macrobius⁴, ut videlicet initio anni — erat enim Martius primus mensis apud veteres — matrone beneficio et largitate servos sibi in annum secuturum obligarent haberentque obsequentissimos. Ideo dicuntur a poetis Calende feminee². Huc etiam pertinet, quod scribit iurisconsultus³ noster libro III et XX Digestorum: „Si vir uxori munus immodicum in Calendis Martiis aut natali die dedisset.“ Vides, optime Valentine, huius inclyte hilaritatis rationem. Quam nisi esuriales ferie et theologorum supercilium obliterarent, mariti et uxores Romano citu colerent quotannis et, quamvis imperator priscorum servos et servitutes ex bona parte submovit, daremus tamen munera domesticis et una letaremur. Nihil tamen prohibet, quin hoc antiquum et venerabile festum coepulonibus tuis doctissimis, Hartmanno, principi sui ordinis splendidissimo, Gregorio⁴, cui in scribendis epistolis merito palma tribuitur ab omnibus, qui novere, quid sit elegantia et nitor teutonismi et ceteris preclaris viris clara voce predices et persuadeas, ut genio indulgeant. At si Hartmannus ieiunium et austeritatem remissioni et laxamento pretulerit ut homo sacrosanctus et caput religionis benedictae, respondebis tu non errasse Platonem, summum philosophorum, qui censet a deo festorum alacritatem institutam, qua humana fragilitas recrearetur. Contradicit hoc, opinor, modo: Minos legem accepturus a Iove novem diebus in spelunca ieiunium observavit, si Homero credimus, Moses, Hebreorum legumlator, XL dierum spacio cibo abstinuit. Notum quoque vel idiotis nostratibus, quid Helias et propheta, quid Christus et apostoli fecerint. Eorum vestigiis insistendum esse, postquam Thelesporo⁵ placuit, ut septem hebdomadibus ieiunarem. Habeo, Valentine, quid humanissimo patri opponas. Nihil enim hic nisi festivum et ridiculum afferam. Ausonium legisti. Ausonius⁶ inquit:

„Sancta salutiferi redeunt solemnia Christi
Et devota pii celebrant ieiunia myste.“

Docet Ausonius mystas, id est, sacerdotes celebrasse ieiunia. Itaque cum Gregorius⁷ et Huthenus⁸ et tu sine sacerdotio vivatis, facile

¹ Saturnalia I. 12. 7.

² Z. B. Iuvenal 9. 53: Munera femineis tractat secreta Calendis.

³ Pomponius in Digesta XXIV. 1. 31. 8.

⁴ Vgl. Br. 459 S. 117 Anm. 9.

⁵ Decreti prima pars Dist. IV. c. 6: Thelesphorus Romae urbis Archiepiscopus omnibus episcopis: Statuimus, ut septem ebdomadas ante sanctum pascha omnes clerici in sortem Domini vocati a carne ieiunent etc.

⁶ Versus paschales Proco dicti in der Ausgabe von C. Schenkl. S. 30. 1 — 2.

⁷ Vgl. Br. 459 S. 117 Anm. 9.

⁸ Wahrscheinlich der Mainzer Marschalk Frowin von Hutten.

commenta supersticiosorum ut ficticia refelletis, quamquam Hartmannus minime omnium sit supersticiosus. Ceterum in aliis cenobiis degunt veri Timones¹ et tristes Areopagite² et, ut ita dicam, καθημερόβιοι καὶ ρυποκόνδυλοι^a immoderata parsimonia utentes, sed sine pietate, sine doctrina, ut inanis ut stulta videatur abstinentia. Quis enim credat placere Deo inedia mardorum, nisi mens a vicis ieiunet? Hoc in Decretis canonicis vere magnum ieiunium Augustinus appellat. Sed insulsos et vecordes stupidosque relinquamus, qui sunt in alienis erratis lyncei, in propriis lippi. Habeant suas questuarias nenias et trivialia nugamenta nescio risune explodenda an dissimulanda silentio. Vos, viri prestantes et eruditi, Ovidianum³ illud dicite in prandia cucullatorum: „Hostibus eveniant convivia talia nostris“ et illud Horatii⁴: „Nulla placere diu neque vivere carmina possunt, que scribuntur aque poteribus.“ Item: „Satur est, cum dicit Horatius ohe.“ Itaque medium unguem ostendite leguminibus et istos, ut inquit in Truculento⁵ Plautus, qui cum geniis suis belligerant, παρcepromos^b relegate in molas olearias. Verum quid ago? Censoribus meis frustra precipio. Sed libuit iocari, ut festo Calendarum Martiarum aliqua saltem ex parte ut antiquarius ad te peritissimum antiquitatis scribens satisfacerem. Illud autem in fine serio dicam „μὴ φορσεῖν στενὸν δακτύλιον.“ Symbolum est Pythagore⁶: „Arctum anulum ne gestato.“ Significat hoc enigma interprete Hieronymo: ne vixeris anxie, neque liber cum sis, in servitute te redigi patiaris. Quare, mi Valentine, tu tuo vivito more. „Sanus“ enim „homo,“ ut tradit Cornelius Celsus⁷ „qui et bene valet et sue spontis est, nullis obligare se legibus debet.“ Sit tibi venter pro salario, ut admonet in commentariis preceptor tuus Philippus Beroaldus et tunc comesse debemus, quando esurimus. Hec ut raptim scriberem, benevolentia iussit. Malui siquidem inepta scribere quam omnino nihil scribere fretus comitate et candore tui ingenii. Bene vale.